дело №

УИД 16RS0№-78

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 мая 2023 года 

<

адрес> 

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Р.Х. Каримова, 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи ФИО3, ФИО4,

с участием государственных обвинителей ФИО13, ФИО12,

подсудимой ФИО1, 

ФИО5 Потерпевший №1,

адвоката ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, невоеннообязанной, не замужней, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до16 часов 54 минут ФИО1, находясь возле магазина «Авокадо» ООО «Чико Групп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашла принадлежащую ранее незнакомой ей Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, предполагая о наличии денежных средств, хранящихся на счете указанной банковской карты, решила совершить их тайное хищение путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес> Республики Татарстан. 

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел,ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты, находясь в магазине «Авокадо» ООО «Чико Групп», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, единым преступным умыслом, подойдя к терминалу оплаты, приложила принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к терминалу оплаты, оплатив покупку товара на сумму 5 рублей. Тем самым ФИО1 совершила тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 5 рублей со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8610/0840 отделения «Банк Татарстан» № Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 24 минуты по 19 часов 31 минуту, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложила принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на общую сумму 881 рубль 38 копеек. Тем самым ФИО1 совершила тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 881 рубль 38 копеек со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8610/0840 отделения «Банк Татарстан» № Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут, находясь в магазине «Морозко» ООО ТД «Морозко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложила принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на общую сумму 800 рублей. Тем самым ФИО1 совершила тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму800 рублей со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8610/0840 отделения «Банк Татарстан» № Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 11 минут по 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложила принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на общую сумму 2 342 рубля 93 копейки. Тем самым ФИО1 совершила тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 2 342 рубля 93 копейки со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8610/0840 отделения «Банк Татарстан» № Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО5 Потерпевший №1 причинен имущественный вред на общую сумму 4 029 рубля 31 копейку.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала, в содеянном раскаялась, в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 276 УПК РФ показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут возле магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» серебристого цвета. Она решила, что будет совершать хищение денежных средств со счета данной банковской карты, периодически небольшими суммами, то есть расплачиваться данной картой в магазинах, так как на тот момент у нее не было денежных средств, и она знала, что с банковской карты ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться за покупку продуктов питания не вводя пин-код данной карты суммой до 1 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она в 16 часов 40 минут зашла в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, купила сладкую конфету на сумму 5 рублей, которую оплатила найденной банковской картой. Затем она прошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 19 часов 15 минут и в 19 часов 24 минуты оплатила покупки на сумму 264 рубля 96 копеек, в 19 часов 26 минут оплатила покупки на сумму 413 рублей 96 копеек, в 19 часов 31 минуту оплатила покупки на сумму 202 рубля 46 копеек. Указанные покупки она также оплатила найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» серебристого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут зашла в магазин «Морозко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в 14 часов 45 минут оплатила покупку товаров на сумму 100 рублей, в 14 часов 46 минут оплатила покупку товаров на сумму 100 рублей, в 14 часов 49 минут оплатила покупку товаров на сумму 600 рублей. Указанные покупки она также оплатила найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» серебристого цвета. ДД.ММ.ГГГГ она решила также зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, улица. ФИО2, 

<

адрес>. В 16 часов 00 минут она зашла в указанный выше магазин и в 16 часов 11 минут совершила покупки на сумму 286 рублей 99 копеек, также в данном магазине в 16 часов 20 минут на сумму 855 рублей 90 копеек, в 16 часов 29 минут на сумму 797 рублей 12 копеек, в 16 часов 35 минут на сумму 402 рубля 92 копейки. Указанные покупки она также оплатила найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» серебристого цвета. После этого, в 17 часов 00 минут она выкинула указанную выше банковскую карту возле своего дома, где именно уже не помнит, сказать не может. Оплачивая покупки найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», она понимала, что похищает денежные средства со счета указанной банковской карты. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк» серебристого цвета принадлежала Потерпевший №1. Таким образом, она совершила хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № серебристого цвета на общую сумму 4029 рублей 31 копейку. Свою вину в краже денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ею Потерпевший №1 материальный ущерб возместила полностью. С оценкой причиненного ущерба согласна. (том № л.д. 125-128, 138-144, 151-154).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме ее признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

ФИО5 Потерпевший №1, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она совершала покупки, оплату произвела собственной банковской картой «Сбербанка», после картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, она зашла в приложение «Сбербанк», заметила, что на счету ее карты осталась небольшая сумма. В связи с этим она решила просмотреть историю операций, в ходе просмотра выявила, что с ее банковской карты совершались покупки в магазинах «Авокадо», «Пятерочка», «Морозко». О том, кто мог совершить покупки, оплатив ее картой, она не знала, карту заблокировала, обратилась в полицию, где установили виновника. ФИО1 ущерб возместила, претензий она к ней не имеет.

ФИО6 Свидетель №4, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что она работает продавцом в магазине «Морозко». Сотрудники полиции предъявили ей на обозрение фотографию, на которой изображена женщина, которая ранее заходила к ним в магазин. Эта женщина совершала там покупки, расплачиваясь банковской картой бесконтактно. Кому принадлежит карта, она не выясняла. Так же сотрудники изымали видеозапись с камер наблюдения в магазине.

ФИО7 Свидетель №3 суду показал, что он работает продавцом в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 он видел, когда она совершала покупки в магазине, он ее знает как покупателя. ДД.ММ.ГГГГ к нему подходили сотрудники полиции, предъявляли на опознание ее фотографию. Кроме того, они просматривали записи с камер видеонаблюдения, из которых следует, что женщина в магазине совершает покупку, оплачивая банковской картой. До 1 000 рублей покупку можно совершить без ввода пин-кода, в связи с чем у покупателей имеется возможность оплатить даже чужой картой.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от Потерпевший №1 по факту кражи денежных средств со счета ее банковской карты ПАО «Сбербанк». В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ им по поручению следователя осуществлен выезд в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг 19541», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором произошла оплата банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО5 Потерпевший №1. Прибыв по вышеуказанному адресу, им проведены первичные оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, причастных к совершению преступления, осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг 19541». На видеозаписи он установил женщину, которая расплачивалась банковской картой, в тот же период времени, когда у ФИО5 Потерпевший №1 происходили списания денежных средств. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им установлена личность женщины, оплатившей товары банковской картой Потерпевший №1, ей оказалась ФИО1. После чего, им совершен выезд по месту ее жительства. ФИО1 доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего допроса по обстоятельствам уголовного дела (том №, л.д. 38-40).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в магазине «Авокадо» ООО «Чико Групп», расположенном по адресу: 

<

адрес>. По предъявленной ей фотографии сотрудником полиции она узнала женщину, которая ранее заходила к ним в магазин. От сотрудника полиции ей стало известно, что на предъявленном ей фото изображена ФИО1, она ее узнает по чертам лица. В магазине на кассе имеется платежный терминал для бесконтактной оплаты покупок банковской картой, по которой покупатели оплачивают, приобретенные товары до 1 000 рублей без пин-кода. Для оплаты покупок свыше требуется ввести пин-код. ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на работе, ФИО1 примерно в 16 часов 10 минут расплачивалась в магазине, в котором она работает, банковской картой за покупку товаров. Она не интересовалась у нее, ей ли принадлежит банковская карта, о том, что ФИО1 расплатилась чужой банковской картой, она не знала. В магазине имеется видеонаблюдение. Чеки о покупках товаров в их базе не сохранились. Видеозаписи ведутся в режиме онлайн, не сохраняются (том № л.д. 42-43).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах подтверждается также письменными доказательствами.

ФИО8 Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ по с 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ расплачивалось ее картой Сбербанк № в разных магазинах 

<

адрес> (том № л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Авокадо» ООО «Чико Групп», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин с левой стороны имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты. Кассовая зона попадает под камеру видеонаблюдения. Данный магазин оборудован видеокамерами, которые не ведут запись на ресивер. (том № л.д. 73-75).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин с левой стороны имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты. Кассовая зона попадает под камеру видеонаблюдения. В ходе просмотра с ресивера, установленного в указанном магазине, изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 20-ДД.ММ.ГГГГ, которые записаны на DVD-R диск (том № л.д. 60-64).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Морозко» ООО ТД «Морозко», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин с левой стороны имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты. Кассовая зона попадает под камеру видеонаблюдения. В ходе просмотра с ресивера, установленного в указанном магазине, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, которая записана на DVD-R диск (том № л.д. 66-71).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены:

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:54 списаны денежные средства сумме 5 рублей, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Продукты.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19:24 списаны денежные средства сумме 264 рубля 96 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 списаны денежные средства сумме 413 рублей 96 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19:31 списаны денежные средства сумме 202 рубля 46 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 списаны денежные средства сумме 100 рублей, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, TDMOROZKOCHISTOPOLRUS.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 списаны денежные средства сумме 100 рублей, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, TDMOROZKOCHISTOPOLRUS.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 списаны денежные средства сумме 600 рублей, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, TDMOROZKOCHISTOPOLRUS.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:11 списаны денежные средства сумме 286 рублей 99 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 списаны денежные средства сумме 855 рублей 90 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:29 списаны денежные средства сумме 797 рублей 12 копеек, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- скриншот чека ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 списаны денежные средства сумме 402 рубля 92 копейки, счет списания: **4751, тип операции: Оплата товаров и услуг, Пятерочка.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 16:29, сумма операции: 797 рублей 12 копеек, терминал: 23547379, RRN: 305291901146.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 16:20, сумма операции: 855 рублей 90 копеек, терминал: 23547378, RRN: 305281758494.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 16:11, сумма операции: 286 рублей 99 копеек, терминал: 23547378, RRN: 305281696264.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 19:24, сумма операции: 264 рубля 96 копеек, терминал: 23547378, RRN: 305150952038.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 19:26, сумма операции: 413 рублей 96 копеек, терминал: 23547378, RRN: 305150961891.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 19:31, сумма операции: 202 рубля 46 копеек, терминал: 23547378, RRN: 305150983987.

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 16:34, сумма операции: 402 рубля 92 копейки, терминал: 23547378, RRN: 305281867227.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции: 600 рублей.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции: 100 рублей.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции: 100 рублей.

-ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» исх. №-исх/108 от ДД.ММ.ГГГГ с выпиской по счету банковской карты Потерпевший №1, согласно которому открытие счета № и выпуск карты № произведены ДД.ММ.ГГГГ в ДО 8610/0840 отделения «Банк Татарстан» № Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дм № «а», согласно которому: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:54 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 5 рублей, вид, место совершения операции: PRODUKTYCHISTOPOLRUS, код авторизации: 262990.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:24 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 264 рубля 96 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 274965.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 413 рублей 96 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 239692.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:31 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 202 рубля 46 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 224308.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 100 рублей, вид, место совершения операции: TDMOROZKOCHISTOPOLRUS, код авторизации: 223769.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 100 рублей, вид, место совершения операции: TDMOROZKOCHISTOPOLRUS, код авторизации: 200692.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 600 рублей, вид, место совершения операции: TDMOROZKOCHISTOPOLRUS, код авторизации: 275460.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:11 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 286 рублей 99 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 290948.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 855 рублей 90 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 238045.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:29 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 797 рублей 12 копеек, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 224112.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 со счета банковской карты № произведена оплата товаров на сумму 402 рубля 92 копейки, вид, место совершения операции: PYAТEROCHKA 19541 CHISTOPOLRUS, код авторизации: 262256 (том № л.д. 83-100). Чек №, чек №, чек№, чек №, чек №, чек №, чек№, чек №, чек №, чек №, скриншоты чеков о списаниях денежных средств ПАО «Сбербанк», ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» исх. №-исх/108 от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 22-32, 46-52, 57, 77-82, 102).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 

1. Бумажный конверт из бумаги белого цвета прямоугольной формы. На бумажном конверте имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Видеозапись изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ и записанная на DVD-R диск, и упакованная в белый бумажный конверт», в котором обнаружен DVD-R диск, на который записаны видеофайлы: «Касса 1_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№». Видеозаписи осмотрены;

2. Бумажный конверт из бумаги белого цвета прямоугольной формы. На бумажном конверте имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Видеозапись изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ и записанная на DVD-R диск, и упакованная в белый бумажный конверт.», в котором обнаружен DVD-R диск, с видеофайлами: «record-0000-0005-CH№20230221160000». Видеозаписи осмотрены. (том №, л.д. 103-119).ДВД-диски с видеозаписями признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.65, 72, 120).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на место и обстоятельства совершенного преступления (том № л.д. 129-137).

В соответствии со статьей 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В соответствии со статьей 88 УПК РФ суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

Проанализировав показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, исходя из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств доказана, и суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения согласно части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления, на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой, суд, исходя из требований статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия его жизни и ее семьи.

ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с пунктами «и,к» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, с учетом принципа индивидуализации и справедливости наказания, восстановления социальной справедливости, а также учитывая, что ФИО1 сделала для себя надлежащие выводы, раскаялась в содеянном, возместила ущерб, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако с применением условного осуждения на основании статьи 73 УК РФ и испытательного срока, поскольку меры не связанные с реальным лишением свободы не исчерпали возможность ее исправления.

Признавая указанные обстоятельства совершения преступления, мотивы его совершения, роль виновной в совершении, его личность, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания судом учитываются положения части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, а также применения в отношении нее положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с частью 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого ФИО1 своим поведением должна доказать своё исправление.

Согласно части 5 статьи 73 УК РФ на осужденную ФИО1 возложить следующие обязанности: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением осужденных, для регистрации, согласно графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- чек №, чек №, чек№, чек №, чек №, чек №, чек №, чек №, - чек №, чек №, скриншоты чеков о списаниях денежных средств ПАО «Сбербанк», ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» исх. №-исх/108 от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеофайлами «Касса 1_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», «Касса 2_№—№», с камер видеонаблюдения, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеофайлами «record-0000-0005-CH06 2023022114№» с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения материалов уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья